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حمله شدید آمریکا به یمن
رئیس جمهــور آمریــکا در بیانیه ای اعــام کرد: »به 
ارتــش آمریکا برای انجام عملیــات نظامی قاطعانه 
و قــوی ضدحوثی ها در یمــن دســتور دادم.« پس 
از گــزارش رســانه ها درباره حمله آمریــکا به یمن و 
صادر شــدن این دســتور توســط »دونالد ترامپ«، 
بیانیــه ای  انتشــار  بــا  او  آمریــکا،  رئیس جمهــور 
گزارش های منتشرشده را تأیید کرد. ترامپ شامگاه 
شنبه با انتشار بیانیه ای در شبکه اجتماعی »تروث 
سوشال« مدعی شد: »امروز به ارتش ایالات متحده 
دســتور دادم تا اقدام نظامی قاطــع و قدرتمندی را 
علیه تروریســت های حوثی در یمن آغاز کنند. آنها 
یک کارزار بی امان دزدی دریایی، خشونت و تروریسم 
را علیه کشــتی ها، هواپیماها و پهپادهای آمریکایی 
و غیــره به راه انداخته اند. پاســخ جــو بایدن به طرز 
رقت انگیزی ضعیف بود، بنابراین حوثی های بی بند 
و بــار به راه خود ادامه دادنــد.« او درحالی نیروهای 
مســلح یمن را »تروریســت« می خوانــد و اقدامات 
آن ها را محکوم می کند که پس از شروع جنگ غزه، 
نیروهای مســلح یمن در دفاع از فلسطینیان اعام 
کردند که کشــتی های وابسته به رژیم صهیونیستی 
هدف مشروع این نیروها خواهند بود. پس از تصمیم 
آمریکا و متحدان آن برای دفاع از رژیم صهیونیستی 
و حمات هوایی گســترده به یمن، نیروهای مسلح 
این کشور کشتی های وابســته به آمریکا و انگلیس 
را نیز به فهرســت اهداف مشروع خود اضافه کرد. از 
طرفی، خشم ترامپ از هدف گرفته شدن پهپادها و 
جنگنده های آمریکایی درحالی است که این ادوات 
نظامی در حین حمله به یمن توسط نیروهای مسلح 
این کشــور هدف قرار گرفته شــده اند. با این وجود، 
رئیس جمهــور آمریکا در بیانیه ادعایــی خود افزود: 
»بیش از یک سال از زمانی که یک کشتی تجاری با 
پرچم ایالات متحده به سامت از طریق کانال سوئز، 
دریای ســرخ یا خلیج عدن عبور می کند، می گذرد. 
آخرین کشــتی جنگی آمریکایی که از دریای سرخ 
عبــور کرد، چهار ماه پیش، بیش از ده ها مرتبه آماج 
حمله حوثی ها قرار گرفــت. اراذل و اوباش حوثی با 
حمایت مالی ایران به هواپیماهای آمریکایی موشک 
شلیک کرده و نیروهای ما و متحدان ما را هدف قرار 
داده اند.« ادعای ضدایرانی ترامپ درحالی است که 
ایران همواره این ادعا را رد کرده است. ترامپ افزود: 
»این حمات بی امان میلیاردهــا دلار برای اقتصاد 
ایالات متحده و جهان هزینه داشته است و در عین 
حال جــان افراد بی گناه را به خطر می اندازد. حمله 
حوثی ها به کشــتی های آمریکایــی تحمل نخواهد 
شد. ما تا زمان رسیدن به اهداف خود از نیروی مرگبار 
و گســترده اســتفاده خواهیم کرد«. او در اظهاراتی 
تهدیدآمیــز علیه ایران نیز مدعی شــد: »خطاب به 
ایران: حمایت از تروریست های حوثی باید فوراً پایان 
یابد! مردم آمریکا، رئیس جمهــور آن ها را که یکی از 
بزرگتریــن مأموریت های تاریخ ریاســت جمهوری را 
دریافت کرده یا خطوط کشــتیرانی جهانی را تهدید 
نکنید. اگر چنین کردید، مراقب باشید، زیرا آمریکا 
شما را کاماً مسئول خواهد دانست و ما در این مورد 

خوب نخواهیم بود.«

سفر عراقچی به مسقط
وزیر امور خارجه در رأس هیئتی به مسقط سفر 
و بــا همتای عمانــی خویش دیــدار و گفت وگو 
کرد. »ســیدعباس عراقچی« و »ســیدبن حمد 
بن حمــود البوســعیدی« وزیران امــور خارجه 
عمــان و ایــران در خصــوص تحــولات منطقه 
به ویــژه وضعیت یمــن و حمــات جنایتکارانه 
اخیر نیروهای آمریکایی به این کشــور به بحث 
و تبــادل نظر پرداختند. همچنین در این دیدار 
طرفین آخرین وضعیــت روابط دوجانبه را مورد 
بررســی قرار دادند. وزرای خارجه دو کشــور در 
این دیدار بر اهمیت ایجاد شرایط مساعد برای 
راه حل های دیپلماتیک و استفاده از کانال های 
گفت وگو و ابزارهای مسالمت آمیز برای رسیدگی 

به مسائل و کاهش تنش تاکید کردند.

گاو شیرده �
تهران به شدت خواســتار نگه داشتن عراق است. یکی از دلایل 
این موضوع این اســت که عراق گاو شیرده ایران محسوب می شود. 
برای قرن ها، کمپانی هند شــرقی که یک سازمان نظامی و تجاری 
بود، منابع ارزشــمند هند را غارت می کــرد تا منابع مالی امپراتوری 
بریتانیا و توسعه کمپانی هند شــرقی را تامین کند. سپاه پاسداران 
انقاب اسامی و بازوی فرامرزی آن، نیروی قدس، امروز همین کار 
را با عراق می کنند. عراق امروز پنجمین تولیدکننده بزرگ نفت خام 
در جهان است، درحالی که ایران نهمین تولیدکننده نفت خام جهان 
اســت. در عین حال برخــاف ایران و گروه هــای نیابتی اش، عراق 
تحت هیچ تحریمی برای صادرات نفت خود نیست. به همین دلیل 
اســت که سپاه پاسداران، گروه های شــبه نظامی عراقی، حزب الله 
لبنان و حتی حوثی ها در یمن می توانند با استفاده از منابع اقتصاد 
عراق ثروتمندتر شوند. برای مثال ایران نفت خام صادراتی خود را به 
آب های عراق می برد تا آنجا به دروغ به عنوان نفت صادراتی عراق به 
جهان صادر شود و تحریم ها را دور بزند. گروه های شبه نظامی عراقی 
مانند عصائب الحق و کتائب حزب الله که هر دو توسط دولت آمریکا 
به عنوان سازمان های تروریســتی خارجی طبقه بندی شده اند، یا 
مستقیماً از طریق ســلطه بر چاه های نفتی عراق یا از طریق ایجاد 
شــرکت های صوری کــه از دولت عراق ســوخت یارانــه ای دریافت 
می کنند، از منابع ملی عراق بهره مند می شوند. این اقدامات گهگاه 
پنهانی است، اما در نمونه هایی هم در روز روشن اتفاق می افتد. سال 
۲۰۱۴ حشدالشعبی که کنسرسیومی از گروه های شبه نظامی تحت 
حمایت ایران است به صورت اسمی تحت کنترل دولت عراق درآمد 
و به صورت رســمی به موازات ارتش عراق فعالیــت می کند. امروزه 
حشدالشعبی بیش از ۳ میلیارد دلار از بودجه عراق را سالانه به خود 
اختصاصــی می دهد که بخش اعظم آن به دســتمزد بیش از ۲۵۰ 
هزار نیروی آن اختصاص پیدا می کنــد. بخش بزرگی از این نیروها 
حاضر به پیروی از دستورات نخست وزیر نیستند و به خواست ایران 
به سمت پایگاه نظامی آمریکایی راکت شلیک می کنند یا در سوریه 
می جنگند. بخشــی از این نیروها فقط در روز پرداخت حقوق ســر 
کار حاضر می شــوند و بدون هیــچ کاری از دولت حقوق می گیرند. 
دولت سودانی همچنین به این گروه ها اجازه داده است تا امپراتوری 
اقتصادی خودشــان را ایجاد کنند. شرکت مهندس جنرال کمپانی 
که به یاد ابومهدی المهندس، فرمانده مقاومت که توسط آمریکا در 
ژانویه ۲۰۲۰ ترور شد، نامگذاری شده است، هلدینگ اقتصادی این 
گروه است. این هلدینگ با شرکت های چینی و شرکت های وابسته 
به سپاه پاسداران انقاب اســامی همکاری می کند تا پیمانکاری 
پروژه های نفتی و ســاخت و ســاز بــزرگ عراق را بر عهــده بگیرند. 
امپراتوری تجاری سپاه پاسداران در عراق از موقعیت های اقتصادی 
فراوانی در حوزه های مختلف از جمله گردشــگری مذهبی، واردات 
دارو، حمــل و نقــل، ارتباطات و صنایع نظامی بهره مند می شــود. 
کمیته عالی بازسازی و توسعه عراق که توسط سودانی اداره می شود 
مجوزهای مختلف و امتیاز استفاده از زمین ها را به صورت ترجیحی به 
شرکت هایی که به سپاه پاسداران وابسته باشند، واگذار می کند. ایران 
به لحاظ اقتصادی بیش از هر زمان دیگری به عراق نیاز دارد. دولت 
ایران زیر فشار شدید اقتصادی قرار دارد. ارزش پول ملی ایران در حال 
سقوط آزاد است و قیمت کالاهای اساسی به صورت روزمره افزایش 
پیدا می کند. از ژانویه ۲۰۲۴ تا ژانویه ۲۰۲۵ ریالِ ایران ارزش خود را 
۶۲ درصد از دست داده است و تورم به صورت متوسط ۳۲ درصد بود. 
بهره کشــی از عراق یکی از تنها راه های باقی مانده برای دولت ایران 
است که بتواند پول کافی برای خدمات دادن به ایرانیان داشته باشد. 

اطار تنسیقی به عنوان فراکسیون اصلی پارلمان و محمدشیاع سودانی 
به عنوان نخست وزیر وجود دارد؟

محمدشیاع ســودانی در داخل عراق کارنامه خوبی دارد و مردم نسبتاً از 
عملکرد او، به خصوص در مقایســه با دولت های پیشــین، رضایت دارند اما 
مسئله ای بزرگ تر از انتخابات وجود دارد. واقعیت این است که براساس قانون 
اساسی عراق، دولت در اختیار شیعیان است، حالا سودانی نخست وزیر باشد 
یا هر کسی دیگر، به هر حال نخست وزیر از میان شیعیان انتخاب می شود، 
اکثریت پارلمان هم در اختیار شــیعیان است و اکثریت مردم عراق هم شیعه 
هستند. الان فشار روی شــیعیان است. هدف راهبردی آمریکایی ها ساقط 

کردن سلطه شیعیان در عراق است.
یکی از نخســتین راه های تضعیف شــیعیان در عراق قطــع رابطه آنها با 
ایران اســت. مارکو روبیو، وزیر خارجه آمریکا، دو هفته پیش در تماس تلفنی 
با محمدشیاع سودانی در همین مورد با نخست وزیر عراق در همین موضوع 

گفت وگو کرد و به او گفت که اگر عراق می خواهد از کمک های آمریکا 
بهره مند شــود، باید رابطه خود را با ایران قطع کند. در همین 

گفت وگــوی تلفنی، وزیــر خارجه آمریکا بــار دیگر تاکید 
کرده بــود که عراق بــرای تامین بــرق و گاز خود به دنبال 
جایگزینی برای ایران باشــد. نکته اینجاســت که حتی 
محمدشیاع سودانی از آمریکا خواست که خود این کشور 
مســئولیت تامین انرژی مورد نیاز عراق را بر عهده بگیرد 
که وزیر خارجه آمریکا گفته است امکان این کار را ندارد. 

هر شخصیت دیگر عراقی از میان شیعیان که در انتخابات 
بعدی نخســت وزیر شــود، با همین مطالبات از سوی 

آمریکا مواجه خواهد شــد. آمریکایی ها 
سرسختانه دنبال قطع رابطه عراق 

و ایران هســتند. هیچ دولتی در 
عراق، به دلایل روشن و متعدد، 
نمی تواند با ایــران قطع رابطه 
کند. من بعیــد می دانم دولت 
سودانی یا غیرسودانی بتواند 

مطالبات ترامپ را در مورد ایران عملی کند.
Ó  ،آیا فکر می کنید که مانند دوره نخست ریاست جمهوری دونالد ترامپ 

ما بار دیگر شاهد تبدیل شدن عراق به کانون درگیری میان ایران و آمریکا 
و شیعیان عراقی و آمریکا باشیم یا نه؟

خود آمریکا نمی خواهد که مستقیماً در مسائل عراق درگیر باشد و مجبور 
به حضور نظامی در عراق باشد. من اطاع دقیق دارم که ایران هم نمی خواهد 
که عراق کانون مقابله تهران و واشنگتن باشد. این مسئله را جمهوری اسامی 
ایران بارها در مذاکرات با طرف های غربی مورد تاکید قرار داده است. حتی در 
مذاکرات مستقیم ایران و آمریکا که در دوران نخست وزیری نوری مالکی انجام 
شد، ایران به طور واضح به آمریکایی ها اعام کرد که ایران تمایلی ندارد عراق 
کانون درگیری دو کشــور باشد. وقایعی که ســال ۲۰۱۹ در عراق به انتفاضه 
تشرین مشــهور شد و نهایتاً به درگیری های سنگین میان نیروهای مقاومت 
عراقی و آمریکا منجر شد، با تحریک خود آمریکایی ها آغاز شد. آمریکایی ها 
با استفاده از عواملی که در عراق داشتند، خیزشی را به راه انداختند که نهایتاً 
به ساقط شدن حکومت عادل عبدالمهدی منجر شد. هدف آمریکا این 
اســت که عراق از محدوده نفوذ ایران خارج شــود. دونالد ترامپ در 
دوره نخست ریاست جمهوری اش بین سال های ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۱ 
همین مســیر را دنبال کرد، الان هم به دنبال تکرار همان سیاست 

است و می خواهد که عراق از ایران دور شود.
Ó  به هر حال در عراق هم سیاستمدارانی هستند که یا با آمریکا 

نزدیک هستند و یا با نفوذ ایران در عراق مخالف هستند. فکر 
می کنید آنها بتوانند در دوره جدید قدرت بگیرند؟

من در میان شیعیان عراقی فرد و گروهی را نمی بینم که 
چنین قدرتی داشته باشد، در بین سنی ها 
ممکن اســت افرادی باشــند کــه آنها 
هم به دلیل ســاختار قدرت در عراق 
نمی توانند مقام نخســت وزیری را بر 

عهده بگیرند.
Ó  ایــاد ماننــد   شــخصیت هایی 

علاوی و امثال آن چطور؟

بعید می دانم. آقای عاوی از همان ابتدای سقوط حکومت صدام حسین 
به دنبال رســیدن به قدرت بود، اما خب هرگز نتوانست رای مردم را به دست 
بیاورد. او الان هم یک تشکل سیاسی جدید ایجاد کرده است که این تشکل 

هم ائتافی با سیاستمداران اهل تسنن است.
Ó  چهره شناخته شده شیعه دیگری وجود دارد که بتواند به قدرت برسد 

و خواسته های آمریکا را دنبال کند؟
مثاً چه کسی؟ شما کسی در ذهن تان هست؟

Ó من از شما می پرسم، شما کسی را می شناسید؟ 
من بعید می دانم. در عراق الان بزرگ ترین تشکیات شیعه که داریم اطار 
تنسیقی است که جمع گروه های شیعه عراقی از جمله نوری مالکی، حیدر 
عبــادی، عمار حکیم، قیس خزعلی و هادی عامری عضو آن هســتند. این 
گروه بود که محمدشــیاع سودانی را برای نخست وزیری نامزد کرد. من بعید 
می دانم هیچ گروه شــیعه دیگر عراقی باشــد که بتواند اکثریت پارلمان را در 

اختیار بگیرد.
Ó  مقتدی صدر اگر تصمیم بگیرد در آستانه انتخابات پاییز سال آینده 

به سیاست بازگردد، چطور؟ آیا او می تواند اکثریت را در اختیار بگیرد؟
مقتدی صدر هم به تنهایی نمی تواند. در انتخابات پیشین تاش کرد، اما 
به اندازه کافی کرسی به دست نیاورد که بتواند بدون همکاری اطار تنسیقی 

دولت تشکیل دهد و نهایتاً منصرف شد.
Ó  اگر فرض کنیم که مقتدی صدر به سیاست برگردد و با ایجاد ائتلافی 

بتواند قدرت را به نخســت وزیر مطلوب خودش واگذار کند، آیا حاضر 
می شود علیه ایران با ترامپ همکاری کند؟

من بــاور دارم که مردم عراق چنین چیزی را قبول نخواهند کرد. مقتدی 
صــدر می تواند بــا ترامپ همکاری کنــد، اما ضد جمهوری اســامی ایران 
نمی تواند همکاری کند. همه نخست وزیران عراق پس از سال ۲۰۰۳ با آمریکا 
همکاری کرده اند. همین حالا هم محمدشــیاع سودانی با آمریکا همکاری 
نزدیکی دارد، بغداد و واشــنگتن معاهده جامع همــکاری دارند که در همه 
زمینه هــا همکاری میان عراق و آمریکا وجود دارد. اما من بعید می دانم هیچ 
نخســت وزیری در عراق حاضر باشــد علیه منافع جمهوری اسامی ایران با 

ترامپ همکاری کند.

در همین راســتا ایران تاش می کند تا هزینــه اقدامات منطقه ای 
ایران در سراسر خاورمیانه از سوی ایرانیان پرداخت نشود و به گردن 
عراقی ها بیفتد. در عین حال حفظ کنترل بر عراق برای نظام حاکم 
بر ایران ارزش نمادین هم دارد. شکست گروه های نیابتی و متحدان 
ایران در دو کشور عربی دیگر باعث شده است که وضعیت ایران لرزان 
به نظر برسد و روحیه اپوزیسیون نظام را افزایش داده است. از دیدگاه 
تهران، از دســت دادن نفوذ در یک کشور عربی دیگر، کشوری که به 
لحاظ جغرافیایی بسیار به خودش نزدیک تر است، به شدت ویرانگر 
خواهد بود و ممکن اســت باعث پس لرزه هایی درون کشــور شود. 
ایرانی ها عمدتاً برای تجارت و زیارت به عراق سفر می کنند و آنچه در 
عراق اتفاق بیفتد، لزوماً از چشم ایرانیان پنهان نمی ماند. نظام ایران 
نگران است که اگر کنترلش را بر همسایه از دست بدهد، آنگاه ممکن 

است کنترلش را بر شهروندان خودش هم از دست بدهد.

دست ایران در امور داخلی عراق �
بیرون انداختن ایران از عراق ساده نخواهد بود. تهران نسبت به 
واشــنگتن بسیار نفوذ بیشتری در دولت عراق دارد. البته ایران کلیه 
ریزه کاری های حکمرانی را در عراق رأســاً ریزمدیریت نمی کند. اما 
جایی که لازم باشــد، تهران بر بغداد کنترل دارد؛ مثاً وقتی که قرار 
است نخســت وزیر جدید عراق انتخاب شــود، یا وقتی که نیروهای 
ســپاه پاســداران انقاب اســامی می خواهند از خاک عراق عبور 
کنند یــا وقتی ایران می خواهد به مستشــاران آمریکایی در عراق با 
پهپاد حمله شود، در چنین شرایطی ایران می تواند به راحتی در امور 
داخلی همسایه اش دخالت کند. برای مثال ایران همواره در انتخاب 
فرد پیروز در انتخابات عراق متخصص بوده اســت. سال ۲۰۱۸ این 
ایــران بود که رســیدن عــادل عبدالمهدی به قــدرت را برنامه ریزی 
کرد. قاسم سلیمانی، فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران از عادل 
عبدالمهدی آزمون وفاداری گرفت و وقتی که او سربلند بیرون آمد، 
از جناح های هوادار ایران خواســت تا از او حمایت کنند. ایران سال 
۲۰۲۱ در انتخابات پیشین عراق هم، به رغم اینکه گروه های منتسب 
به ایران با فاصله زیادی شکست خوردند، اوضاع را با موفقیت کنترل 
کرد. زمانی که یک سیاستمدار مستقل قصد داشت دولت تشکیل 
دهد، ســپاه پاســداران از گروه های شبه نظامی تحت حمایت ایران 
خواست تا قوانین تشکیل دولت را به نفع خودشان تغییر دهند، به 
نتایج انتخابات اعتراض کنند و حتی به رقبای سیاسی شان به صورت 
فیزیکی حمله کنند. در نتیجه ســودانی و چارچوب هماهنگی که 
از ســوی ایران پشتیبانی می شد، به رغم اینکه اقلیت کرسی ها را در 

اختیار داشتند، توانستند قدرت را در اختیار بگیرند.
واشــنگتن می تواند تکرار این الگو را متوقف کند اما اگر بخواهد 
ایــن کار را بکند، باید با جدیــت با ایران مواجه شــود. در طول یک 
دهه گذشــته، دولت آمریکا عادتی را شــکل داده اســت کــه از هر 
نخســت وزیر عراق، حتی اگر دست نشــانده ایران باشــند، از جمله 
از عــادل عبدالمهــدی و محمدشــیاع ســودانی، حمایــت کنــد. 
نگرانی سیاســتگذاران آمریکایی این بود که عراق به جنگ داخلی 
کشیده شود و داعش بر عراق مسلط شود. در نتیجه ارتباط با دولت 
عراق به هر قیمتی، حیاتی بود اما واشنگتن باید این رویکرد را کاماً 
کنار بگذارد. شبه نظامیان داعش دیگر مثل گذشته پشت دروازه های 
بغداد نیستند، نفوذ ایران در سراسر منطقه تضعیف شده است و عراق 
کاماً به دامان جهان عرب بازگشته است. واشنگتن در آستانه برگزاری 
انتخابات اکتبر ۲۰۲۵ عراق )پاییز سال آینده( باید نشان دهد که هیچ 
عاقه ای به باقی ماندن سودانی در مقام نخست وزیری ندارد. ایالات 
متحده آمریکا در ســال جاری نباید سودانی را به کاخ سفید دعوت 

کند تا یک پیام واضح ارسال شود که او از حمایت واشنگتن برخوردار 
نیست. سفارت آمریکا در بغداد باید از نزدیک تمامی مراحل برگزاری 
انتخابات را رصد کند و افرادی را که در برابر دموکراســی مانع تراشی 
می کننــد محکوم و تحریم کنــد. انتخابات ۲۰۲۵ عــراق باید آزاد و 

منصفانه باشد و فقط عراقی ها در آن اثرگذار باشند.

تمام کردن کار �
آمریکایی ها باید گام های مضاعفی بردارند تا اطمینان حاصل 
کننــد که رهبران عراقی زیر بار خواســته های ایرانیــان نمی روند. 
بــه همین منظور آمریــکا باید خطوط قرمز واضحی ترســیم کند 
کــه رهبران عراقــی آن را درک کنند. واشــنگتن باید ماقات های 
عمومــی و علنی با عراقی هایی ترتیب دهد کــه در خدمت منافع 
ملی عراق هســتند. از ســوی دیگر آمریکا بایــد علیه مجموعه ای 
از نخبگان عراقی که در همســویی با ایران به منافع عراق آســیب 
می رسانند، سختگیرانه تر عمل کند. دولت آمریکا باید دارایی های 
آنها را تحت تحریم قرار دهد، از لحاظ دیپلماتیک به ســردی با آنها 
برخورد کند و تهدید کند که علیه شبه نظامیان تحت حمایت ایران 
و تامین کنندگان مالی آنها برخــورد نظامی می کند. دولت ترامپ 
در همین مدت کوتاه چند گام در جهت مثبت برداشته اســت. روز 
۴ فوریــه وزارت خزانه داری آمریکا بخشــنامه ای را صادر کرد که بر 
اســاس آن مقرر شــد هر کس تحریم های ایران را نقض کند »فوراً 
تحریم شــود یا تحت مجازات های متناسب دیگر قرار بگیرد.« این 
مقررات شــامل مامــوران ایران در عراق هم می شــود. روز ۷ مارس 
دولت آمریکا اعام کرد که معافیت تحریمی عراق برای خرید برق 
ایران را تمدید نمی کند. البته این گام ها ممکن است نتواند جلوی 
همکاری و هماهنگی همه رهبران عراقی با ایران را بگیرد. معدودی 
از نخبگان عراقی هستند که به طور جدی از ایالات متحده آمریکا 
متنفر هستند. اما بخش اعظم جمعیت عراق تعهد جدی به تهران 
یا واشنگتن ندارند. در عوض آنها نسبت به مشوق ها واکنش بهتری 
نشان می دهند و ایران تاکنون بهتر توانسته است چنین مشوق هایی 
را ارائه دهد. تحریم ها و دیپلماسی سختگیرانه می تواند بیش از اینکه 
صرفاً به بهبود جایگاه واشنگتن در بغداد کمک کند، نتایجی برای 
آمریکا داشته باشد. این موضوع می تواند به آمریکا کمک کند که در 
مذاکرات هسته ای با ایران دست بالا پیدا کند. جمهوری اسامی 
نگــران از دســت دادن جایگاهــش در عراق اســت و دولت ترامپ 
می تواند از این نگرانی به عنوان اهرم مذاکراتی استفاده کند. دونالد 
ترامپ در دور نخست ریاســت جمهوری اش از توافق هسته ای که 
توسط سلفش مذاکره شده بود خارج شد و کارزار فشار حداکثری 
را علیه ایران به راه انداخت تا به توافق بهتری برســد. این بار ترامپ 
می تواند از طریق از بین بردن شبکه ایران در عراق، برای توافق بهتر 
تاش کند. از این طریق ایران انگیزه بیشتری برای آمدن پای میز 
مذاکره دارد تا اینکه بخواهد مذاکرات را کش دهد و معلق کند. این 
رویکرد را می توان تحولی در سیاست آمریکا تلقی کرد. در طول یک 
دهه گذشــته، رؤســای جمهوری متوالی آمریکا در طول مذاکرات 
هســته ای اقدام های منطقه ای ایران را نادیده انگاشــتند، چراکه 
جمع کردن شبکه نیابتی عظیم ایران اقدامی بسیار پیچیده و عظیم 
تلقی می شد اما با سقوط اسد و تضعیف حزب الله لبنان، مقام های 
آمریکایی حالا می توانند هــر دو کار را با هم انجام دهند. آمریکا از 
طریق بیرون انداختن ایران از عراق، بخت بیشتری ایجاد می کند تا 
حضور جهانی ایران کاهش پیدا کند و شانس رسیدن به یک توافق 
برای توقف برنامه هسته ای ایران هم بیشتر شود. دولت ترامپ نباید 

از این موقعیت به سادگی بگذرد.

واشنگتن در آستانه 
برگزاری انتخابات اکتبر 

۲۰۲۵ عراق )پاییز 
سال آینده( باید نشان 
دهد که هیچ علاقه ای 
به باقی ماندن سودانی 
در مقام نخست وزیری 
ندارد. ایالات متحده 
آمریکا در سال جاری 

نباید سودانی را به کاخ 
سفید دعوت کند تا 

یک پیام واضح ارسال 
شود که او از حمایت 

واشنگتن برخوردار 
نیست. سفارت آمریکا 

در بغداد باید از 
نزدیک تمامی مراحل 
برگزاری انتخابات را 

رصد کند و افرادی را 
که در برابر دموکراسی 

مانع تراشی می کنند 
محکوم و تحریم کند


